1

第 14回 東日本大震災アーカイブワークショップ議事要旨

日 時：令和 3年 2月 10日（水）15：00～16：15

場 所：東北大学附属図書館 1号館 2階大会議室およびWebex（Web会議）

出席者：岩手県立図書館（＊） 佐藤 奈津子

宮城県図書館 加藤 奈津江、日比 遼太

仙台市民図書館 榊 裕子、星 博之

岩手大学図書館 遠山 正宏

福島大学附属図書館 近 裕見子、門間 泰子、芦原 ひろみ

国立国会図書館 相原 雅樹

防災科学技術研究所自然災害情報室 池田 千春

防災専門図書館（防災科学技術研究所客員研究員） 堀田 弥生

東北大学附属図書館 細川 聖二、真籠 元子、永澤 恵美、影山 啓太（事務局）

欠席者：福島県立図書館 佐藤 真理恵

凡 例：（＊）岩手大学図書館へ来訪によるWeb会議参加

配付資料：

資料1．イベント実行手引き

資料2．配布物リスト

資料3．貸出物品リスト

資料4．展示ポスター表

資料5．ポスター並び順

資料6．スライドショーサンプル

資料7．問い合わせ先掲載チラシ

資料8．図書館基本情報Q&A

参考資料 1．第 13 回 東日本大震災アーカイブワークショップ議事要録・議事メモ

１．開会

議事に先立ち、東北大学附属図書館総務課長の細川より挨拶があった。

２．東日本大震災 10年アーカイブイベント企画について

  資料 1～6 に基づき、東日本大震災 10 年アーカイブイベント企画について、防災科学

技術研究所より、企画実行に向けた詳細事項についての説明及び議事進行がなされた。

  資料 7～8に基づき、事務局の東北大学附属図書館より、当日の運営に関する一覧情報

の確認について説明があった。

2

 資料 1～8およびメール審議に基づき協議が実施され、承認された。なお、イベント当

日までの各参加機関での要調整事項ほか全体での要協議事項については、本ワークショ

ップのメーリングリストを通じ速やかに連絡調整および協議を図ることを確認した。

 また、イベントの記録については、各自の記録を共有したうえで、イベント終了後にウ

ェブサイト「震災記録を図書館に」上で実施記録を公開することとなった。

３．その他

・次回ワークショップの日程

事務局より、本ワークショップの次回の日程について、例年通り秋頃に開催の見通しで

ある旨説明があった。コロナ禍の状況を注視しつつ、その他必要な場合は、適宜日程調整

のうえ今回同様のWeb会議形式で開催することで了承された。

以上